CÂMARA MUNICIPAL. DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 319/2019

Moção de aplausos a Isabelle Sodoski Mansur
Duarte, estudante do Colégio Estadual Luiz Augusto
Morais Rego, pela classificação para a 2a  Fase da
Olimpíada Nacional de Ciências.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao senhor Amilton
Uber, Diretor do Colégio Estadual Luiz Augusto Morais Rego, localizado à Rua Almirante
Barroso, 1551 — Centro, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis a lsabelle Sodoski
Mansur Duarte, pela classificação para a 2a  Fase da Olimpíada Nacional de Ciências.

A Olimpíada Nacional de Ciências integra o Programa Ciência na Escola,
além de ser uma realização das sociedades cientificas, sendo elas a Sociedade Brasileira
de Física, a Associação Brasileira de Química, o Instituto Butantan e a Sociedade
Astronômica Brasileira.

A Olimpíada tem como objetivo estimular o interesse do estudante pelas
ciências naturais, além de aproximar as instituições de ensino superior, os institutos de
pesquisa e sociedades científicas das instituições do ensino médio e do ensino
fundamental, identificar estudantes talentosos e incentivar seu ingresso nas áreas
científicas e tecnológicas e proporcionar desafios aos estudantes visando o
aprimoramento de suas formações.

Essa Olimpíada contou, em sua primeira fase, com cerca de um milhão de
estudantes de todo o país, com provas que aconteceram nos estabelecimentos de ensino.
Essa prova contou com a supervisão dos professores e tiveram questões de Astronomia,
Biologia, Física e Química, onde foram separadas por nível de ensino que o estudante
estava.

A execução da 2a  Fase também acontecerá por meio de prova, contendo os
conteúdos citados acima, no dia 21 de setembro de 2019 e a divulgação do resultado no
dia 10  de novembro de 2019, o lugar a ser realizado será definido pela comissão estadual.
A premiação ocorrerá no dia 28 de novembro de 2019, em local a ser definido.

A ONC disponibilizará um total de 5.000 medalhas divididas nas três
categorias: ouro, prata e bronze, além de, aqueles que conquistarem o pódio, receberão
certificados.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pnleg.br

C.?). 11 	ikAl
à~ík

4 Totco0

ANTONIO Z(510

ASCÂ

JANI

.1„,„
PEDRO VARELA

TE

GE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2019.

APROVADO
Sala d ssões,/S232_,a.

Presidente

REQUERIMENTO N° 319/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prleg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA1BFC9BF492C71A207B2001B650529F CODIGO DO DOCUMENTO: 027991
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 319/2019
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Antonio Zóio, Ver. Ascanio Butzge, Ver. Corazza Neto, Ver. Gabriel Baierle, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio e Ver. Walmor  Lodi